[fol. 92v]²⁹⁶⁰

Et addo aliud.

Ponamus quod aliquis interfecit sororem meam quem ego volo vocare in jus et accusare sive procurare quod suspendatur: ego et advocatus meus cogitabimus de homicidio illo et voluntati placebit cogitatio et inventio modorum ut alius suspendatur, et tamen factum displicebit, ymo volo factum arguere, accusare et dampnare. Et ideo semper consideret confessor si volitio sive complacentia fertur principaliter supra cogitationem vel supra rem cogitatam. Et si cogitatio sit voluntaria et deliberata, quod dico propter scrupulosos, et sic judicet: Unde qui vult et placet sibi cogitatio de actu luxurie puta quia habet scribere, predicare et hujusmodi, meretur. Aliquando vero est peccatum veniale, puta si occiose et sine utilitate cogitat.

Deinde dico secundum Bo-ram: Quotiens quis patitur in hujusmodi cogitationibus se occupari, si sibi yminet periculum casus, puta pollutionis et hujusmodi, ita quod sentit multum se inclinari in actum sive in factum per hujusmodi cogitationes et delectationes, tunc ratione periculi si non repellit peccat mortaliter. Et ideo licet²⁹⁶¹ confessor per dicta Tho et Sco non judicaret ibi mortale quia non sibi placet actus, per istam tamen rationem ratione periculi judicabit esse mortale.

2960 Indication déplacée. Début du folio: *et de soloecismo*.

2961 *Licet*: ajout

Ex predictis patet quod homo ante opus peccati luxurie intus in mente dupliciter potest mortaliter peccare, scilicet per consensum in delectationem et per consensum in opus si facultas adesset. Tamen ut hec 2a propositio clarius intelligatur adde aliquid de mora ut sciatur quare dicitur cogitatio morosa vel delectatio morosa.

Et per hoc nota secundum Bo-ram ubi prius quod mora temporis quantum est de se non facit ut quod prius erat veniale fiat mortale, set occasionaliter, videlicet quia inducerit consensum verum²⁹⁶² vel interpretativum. Tunc autem inducit consensum verum quando ex diuturnitate delectationis crescit libido adeo ut homo velit ratione inferiori delectationem et morari. Tunc vero inducit consensum interpretativum, quando homo advertens periculum delectationis retente negligit eam reprimere: hoc autem non fit absque contemptu salutis proprie, pro eo quod se discrimini²⁹⁶³ exponit et se committit. Illa vero delectatio subintrat sicut serpens et venena diffundit per que rationalis spiritus diffundit mortem culpe.

Sicut igitur salutem corporalem negligeret qui serpentem supra se scienter collocaret, sic qui tali delectatione advertens periculum et debens advertere voluntarie versatur, exponit²⁹⁶⁴ se discrimini qui negligit repellere.

T. Que sit mora cogitationis²⁹⁶⁵.

Set dubitatur per eundem 2^o: quanta mora hoc faciat, scilicet quod fiat de veniali mortale?

Respondeo: in generali determinatur hic: in quantum adeo crescit delectatio et libido quod supervenit contemptus et verus consensus vel adeo est repellenda negligentia vel proprie salutis incuria quod supervenit contemptus et consensus interpretativus.

Si autem in speciali queratur quantum sit illa mora, utrum unius hore vel dimidie vel amplioris spacii, non potest responsio dari, quia aliquando est maior, aliquando minor secundum diversos status et conditiones personarum. Unde hoc non determinat scientia vel lectio, set potius conscientia recta et unctio. Unde quando advertit conscientia recta se non modicum ledi ex morosa delectatione, consensus supervenit vel contemptus.

2962 *Verum*: ajout

2963 Suppression d'un second *se*

2964 Suppression d'un second *exponit*

2965 Marge. Titre dans la table: *Cogitatio morosa*.

Et si non advertat aliquando propter tenebras et involutiones affectionum suarum securiorem partem debet eligere et confiteri pure sic et dolere quasi mortaliter peccasset. Per quod aparet responsio quid faciendum sit quando quis dubitat an venialiter an mortaliter peccaverit, et qualiter sit ei consulendum.

V²⁹⁶⁶. 2a propositio principalis²⁹⁶⁷.

2a propositio erit de 2° membro ternarii et est propositio certa et sicut regula firma ab omni vero christiano tenenda et est hec:

Omnis actus carnalis extra matrimonium est peccatum mortale, et ita omnis species luxurie indistincte est mortalis.

Sunt autem luxurie species proprie quinque, quamvis multi alii alias addant²⁹⁶⁸:

Fornicatio simplex,

Stuprum,

Adulterium,

Incestus,

Vicium contra naturam.

Raptus autem et sacrilegium sunt circumstantie aggravantes predictas species.

[fol. 93r]

Raptus quidem videtur posse agravare omnes, quia tam meretrix vel concubina vel uxor vel sanctimonialis rapi possunt; Sacrilegium autem proprie est specialis incestus, licet aliquando accipiatur prout est specialis raptus, aliquando prout est circumstantia, sicut infra tangetur. Et nota diligenter quod predictae quinque species non sunt species specialissime set subalterne habentes sub se alias species large accipiendo speciem pro modo.

Exemplum de prima scilicet de fornicatione simplici dicitur²⁹⁶⁹ duos esse modos. Primus dicitur meretricium. Dicitur autem meretrix, que multorum libidini patet seu paret, 34 dist. *Vidua*. Facit c. *Meretrices*, 32, q. 4. Secundus modus: quam quis solus tenet, qui posset dici concubinatus: et ambo comprehenduntur sub simplici fornicatione et utrobique est peccatum mortale.

2966 V: lettre ajoutée.

2967 Marge. Titre absent dans la table.

2968 *Alias addant*: ajout (manuscrit: *ali*)

2969 *Dicitur*: ajout.

Exemplum de incestu, in quo sunt tres modi vel species: nam primo fit cum consanguineis, 2° cum affinibus, 3° cum sanctimonialibus et personis Deo per votum castitatis dedicatis, et hic 3us potest dici sacrilegium.

X. De vicio contra naturam²⁹⁷⁰.

De vicio contra naturam in quo sunt quinque modi sive species: Prima dicitur bestialitas, ubi coitus fit ad rem alterius speciei. 2a sodomia, ubi est ejusdem speciei, set indebiti sexus. 3a dicitur ubi debitus sexus et eadem species, set non debitum vas. 4a ubi est debita species, debitus sexus, debitum vas, set non debitus modus sive naturalis, puta quia est modus monstruosus concubandi. Quinta species dicitur mollicies sive immundicia, ubi est pollutio sine alterius commistione. De hac materia, 32, q. 5, *Adulterii* ibi.

Sodomia cum clericis²⁹⁷¹.

Et²⁹⁷² tu, confessor, adverte, quod sodomia est tam gravis quod **clericus²⁹⁷³ debet deponi et in monasterium detrudi ad agendum penitentiam, Laicus vero excommunicari et penitus reddi alienus a communione fidelium. C. Clerici, De excessibus prelatorum; secundum vero leges debet igne cremari, in *Authenticis, Ut non luxurientur contra naturam*, ubi dicitur quod propter impios actus sodomitarum fames et terremotus fiunt et pestilentie²⁹⁷⁴ et civitates cum hominibus pereunt²⁹⁷⁵**. Patet ergo satis ex dictis quod facilis est cognitio de mortali in hoc peccato, excepta difficultate de debito modo que explicabitur in propositione sequenti.

Y. Tertia propositio principalis.²⁹⁷⁶

Tertia propositio est ponenda de 3° membro ternarii, scilicet uxore abutenda, et hec:

Vir potest peccare mortaliter cum uxore dupliciter, vel quia non est eius uxor vel quia modum non servat cum ea honestum.

2970 Marge. Titre dans la table: *Vitium contra naturam*.

2971 Marge. Titre absent dans la table.

2972 Majuscule simple, sans pied de mouche.

2973 ANGELUS: *Sodomia*

2974 De *fames à pestilentie: Authentique*.

2975 *Pereunt*: correction de *perierunt*, d'après ANGELUS.

2976 Marge. Titre absent dans la table.

Unde est hic notandum quod abusus uxoris est duplex, scilicet vel quia non est vera uxor propter aliquod impedimentum matrimonii licet creditur esse propria uxor, vel quia licet sit vere sua uxor non utitur ea sicut uti debet vir uxore sua honeste, et ideo culpa et dolus duobus abusibus, hic ponitur arbor matrimonialis et ortus, et primo ponitur arbor, pro 2° abusus.

Arbor matrimonialis²⁹⁷⁷.

In predicta autem arbore posui quatuor ramos. In primo ramo sunt duodecim poma, set putrida et corrupta, et signantur 12 casus in quibus copula est mortalis. In 2° ramo sunt sex poma, non putrida ut priora, set tamen acerba et dentes obstupescunt. In 3° sunt quatuor poma matura et sana. In 4to sunt quatuor matura et pulcra, set intus non habent saporem nec sunt ad edendum utilia, sicut videmus de multis pomis agrestibus. De hoc pomo habes figuram *Gene.* 3°.

Primus ramus²⁹⁷⁸.

Itaque nunc declaremus primum ramum cum suis pomis, id est 12 casibus in quibus actus conjugalis vel matrimonialis est mortalis. Et accipio istos casus saltim pro maiori parte a Pe de Palu in suo 4°, di 32, de quibus loquitur Flo in sua *Summa* parte 3a., tit. 1, c. 20.

Primus igitur casus est penes intentionis deordinationem, quando scilicet fertur intentio extra limites ita quod idem faceret cum alia sicut cum sua quamvis non esset, ut satisfaceret sue voluptati. De hoc habetur 32, q.4, *Origo*²⁹⁷⁹, et dicit idem quod²⁹⁸⁰ debet intelligi quando actu cogitabat talem deordinationem, **quia actibus non habitibus meremur et demeremur**²⁹⁸¹. Et idem videtur dicendum quando

[fol. 93v]

vir propriam uxorem cognoscens animo deliberato ad aliam intendit quam carnaliter diligit. Et similiter dico de uxore cum ad alium mentem figit; et hoc habet veritatem si aliam ad quam intendit animo deliberato cupit;

2977 Marge. Titre dans la table: *Matrimonii arbor et peccata et deordinatio* (fol 93,Y, Z. Z est au fol 94r)

2978 Marge. Titre absent dans la table

2979 *Origo*: ajouté en marge du manuscrit.

2980 *Quod*:ajout

2981 Attribué à PETRUS DE PALUDE, par ANGELUS, *Debitum*, § 21

quia si non posset moveri ad cognoscendum propriam, utpote quia deformis vel alia occasione, nisi cogitando de extranea, nollet tamen extraneam nec vellet deliberate delectari in cogitatione actus cum extranea, non videretur mortale. Idem dicendum de muliere licet possetenus debeat induci ut caveat a talibus ymaginationibus propter periculum delectationis in cogitatione morosa actus prohibiti. Quod nota.

Secundus, quantum ad locum in quo talis actus exercetur, videlicet in loco sacro. Unde Tho et Pe in 4° dicunt simpliciter quod non tenetur coniux reddere debitum in loco sacro, quia non ita tenetur in omni loco sicut in omni tempore quia tempus violari non potest sicut locus. Et licet isti non dicant quid sit mortale vel veniale, tamen Pe Pa dicit simpliciter esse illicitum et mortale, licet Ricar in 4°, dist. 32²⁹⁸² dicat²⁹⁸³ quando aliqui essent inclusi longo tempore quod tunc potest reddi, secus si per noctem seu parvo tempore; consulo tamen non esse precipitandum sententiam, quia utraque opinio est probabilis, set prima consulenda nisi ymineat magnum periculum in viro vel muliere, puta pollutio aliqua extraordinaria et hujusmodi, et sic C teneatur et P dimittatur.

Tertius casus est quantum ad modum, cum scilicet modus est contra naturam; et iste modus est duplex. Unus ubi pretermittitur vas debitum et iste est semper mortale secundum omnes, de quo 32, q. 7, *Adulterii*. Secundus casus quando pretermittitur situs a natura institutus, et dicit de isto dictus Pe et cum eo Hen Bohic, super c. *Inquisitioni*, *De sententia excommunicationis*, quod est mortale, quando mulier supergreditur viro; Albertus contra, et bonum est quod reprehendantur isti excessus. Dicit tamen quidam modernus doctor Parisiensis quod prudens confessor causam considerabit: si facit ex voluptate sola vel ex infirmitate et hujusmodi

298232: ajout (pas d'indication de chiffre derrière: *disti*).

2983 *Dicat*: ajout

et sic iudicabit prima opinione vel 2a. Prima tamen harum securior est et consulenda.

Quartus casus est ratione aborsus tempore conceptus vel partus si probabiliter timetur, quia licet alias tempore impregnationis reddere debitum non sit peccatum secundum Pe et Ricar tamen ubi yminet periculum probabiliter est contra caritatem quod quis velit delectari cum pernicie vite prolis, si quis sciat yminere tale periculum. Est autem maxime periculum circa principium conceptus et instante tempore partus.

Quintus casus est tempore menstruorum de quo sunt multum varii doctores. Sco sicut castissimus et honestissimus doctor videtur dicere quod sit mortale, alii contrarium. Tu²⁹⁸⁴ vero C pro Scoto tenebis et P tamen cavebis non precipitando sententiam, set abhorrebis huiusmodi excessus consulendo opinionem Scoti. Non enim ausus sum simpliciter in hac materia iudicare de mortali propter tantam doctorum diversitatem et contrarietatem. Sic enim Sco in hac materia est strictus, ita Albertus est largus; ideo sepe utor verbo consules et abhorrebis, set non precipitanter iudicabis, quod est illud quod dixi in principio: C. tenetur, P caveatur. Tamen dicit Reverendus pater Oliverii quod nullum est peccatum in reddente maxime cum displicentia, nec tenetur mulier manifestare viro si per experientiam cognoscat virum minime velle abstinere, nec quoque videtur mortale petere, precipue si fragilitas ad hoc inducat.

Sextus casus, quando conjux prevenit et provocat voluptatem variis modis, ut fucationibus vel cogitationibus vel cibus calidis ut possit pluries coire. Et quocienscumque sequeretur extraordinaria pollutio semper est mortale, que vigilando procuratur est mortalis; Si tamen se provocent ad actum conjugalem sine periculo illius corruptionis non est mortale; idem videtur si diu instat in istis non intendendo venire ad actum conjugalem.

2984 Les passages soulignés le sont dans le manuscrit.

Dicit tamen quidam quod dum quis se retrahit ab hoc actu, dum tamen semen non emitat, et hoc facit ne habeat plures filios non videtur mortale nisi ex hoc mulier ad fornicandum provocaretur, quia licet apetere non habere plures filios.

Septimus casus est ratione benedictionis. Nam ubi esset scandalum ante habitas aliquas solempnitates secundum morem patrie, non tenetur reddere

[fol. 94r]

ante illarum observantiam; non tamen mortaliter peccaret reddens, set bene exigens si sine causa rationabili faceret secundum veriore opinionem.

Octavus ratione impedimenti, sicut si sit impedimentum affinitatis inter eos, de quo impedimento et de incestu dicam infra et quomodo se debet alter conjugum regere.

Nonus, ratione honestatis, puta si coiret in loco publico, et ideo caveant parentes qui in presentia vel notitia filiorum aut servorum copulam carnalem exercent, quia videtur scandalum in hoc casu mortale, si hoc agnoscerent parentes.

Decimus ratione voti, sive sit votum unius conjugis sive duorum simul, sive sit votum simplex sive solemne, puta quando est factum expresse vel tacite vel ratione ordinis sacri. Tunc enim regularis habens impedimentum peccat mortaliter mulierem cognoscendo, habens votum simplex matrimonio consummato per copulam non peccat post reddendo. De dispensatione autem in hujusmodi et quomodo sit differentia in exigendo et in reddendo dicam infra.

Z²⁹⁸⁵.

Undecimus dicitur ratione adulterii. Et de isto quero: **utrum²⁹⁸⁶ innocens peccet exigendo debitum ab adultero vel reddendo?**

Respondeo secundum Ricardum, ubi supra²⁹⁸⁷, quod aut est correctus vel paratus corrigi, et sic non peccat; si vero sit incorrigibilis tenetur eum dimittere

2985 Marge sans titre, mais plus haut le titre *Matrimonii arbor et peccata et deordinatio*, est affecté aussi de la lettre Z

2986 ANGELUS, *Debitum*, § 8

2987 Le «plus haut», ne se comprend que par rapport à ANGELUS, *Debitum*, § 7, où RICARDUS est cité sur la question: l'innocent est-il tenu de rendre le devoir conjugal à l'adultère.

et peccat mortaliter carnaliter cognoscendo; textus est in c. *Si vir, De adulteriis* et in dicto²⁹⁸⁸ c. *Si quis uxore*, sive sit manifestum sive occultum dummodo sciat ipsam adulteram²⁹⁸⁹, quem textum sic limito intelligendo quando innocenti non²⁹⁹⁰ imminet periculum fornicationis et denegando debitum converteretur adulter; set quando ex negatione efficitur peior et ex redditione non facit tot peccata, et innocenti fit evasio fornicationis, non video peccatum mortale exigere et reddere: quod etiam tenet Hugo de Castro novo, in 4^o, dist. 32²⁹⁹¹, q.1.

Utrum²⁹⁹² possit vir uxori adultere necessaria ministrare?

Respondeo quod non si negatione²⁹⁹³ emendaretur, quia: Utilius²⁹⁹⁴ esurienti panis tollitur cum de cibo securus justitiam negligit, 5, q. 5, c. *Non omnis*, Et male meritis debet egestate laborare, L. [...] ²⁹⁹⁵ ff. *Depositum*, § primo.

Utrum²⁹⁹⁶ teneatur innocens ad preceptum ecclesie reddere debitum?

Respondeo quod si adulterium potest probari inter paucos dies, non tenetur, ar. c. *Solet*²⁹⁹⁷, *De sententia excommunicationis*, libro 6. Si vero non potest probare, tenetur, ar. 23, q. 2, c. 2²⁹⁹⁸.

Et idem in casibus [...] ²⁹⁹⁹ separari potest matrimonium.

Duodecimus est ratione denegationis, et proprie loquendo iste casus non est sic proprius in proposito sicut precedentes. In presenti enim ramo ponuntur casus in quibus copula carnalis est peccatum; modo denegare copulam non est copula sive actus conjugalis, ymo negatio actus; tamen large accipiendo dicitur casus in quo copula³⁰⁰⁰ carnalis est mortale, quia scilicet ratione copule committitur peccatum mortale.

Et de hoc casu debet confessor diligenter examinare quia pro certo mille peccata fiunt mortalia ratione denegationis de quibus numquam fit confessio.

Est igitur hec regula quod inter conjuges qui sine causa rationabili petenti denegat debitum peccat mortaliter, 1 *Cor.* 7.

2988 Même remarque.

2989 ANGELUS, *Debitum*, § 8: *ipsa* et sans *adultera*

2990 *Non*: ajout d'après ANGELUS

2991 32: ajout (blanc dans le manuscrit).

2992 ANGELUS, *Debitum*, § 9

2993 ANGELUS: *negando*

2994 *Utilius...justitiam negligebat*: citation de *Décret*, C 5, q 5, c 2.

2995 ANGELUS:(lex) *Bona fides*

2996 ANGELUS, *Debitum*, § 10

2997 Suppression de *non (solet)*.

2998 ANGELUS: ar.10, q 3, c 1

2999 ANGELUS: (*in casibus*) *in quibus*

3000 *Copula*: ajout

Et nota quod Aug-us de Anchona super epistolas Pauli ponit quod tripliciter potest conjux petere debitum: primo modo verbi expressione; 2° signi demonstratione, quia hoc vir perpendit ex signo vel nutu. 3° ex nature conditione, quando scit naturam hec rationabiliter debere petere, sciens tamen ipsam verecundam et propter verecundiam non petere. Et puto quod in hoc casu multum uxores offendunt que aliquando ex ira vel devotione debitum etiam in scandalum viri denegant.

Hic casus requirit quod declarentur cause propter quas potest debitum denegare petenti. Et ponuntur apud Petrum 4or: prima, cum ex hoc sequitur periculum persone reddenti debitum, puta si est infirmus aut debilis et hujusmodi. Et per hoc dico de leproso quod si iudicio medicorum immineat periculum parti, non tenetur reddere. Verum est quod sic non imminet periculum mulieri sane reddendo debitum viro leproso, sic e converso precipue si mulier laboraret

[fol. 94v]

specie ultima lepre que dicitur leonina. Hec est opinio Pe Aure in 4°, dist. 32, quam sequitur frater Ang-lus in verbo *Leprosus*, § 2.

2a est impotentia coeundi, ff. *De regulis juris: impossibilium nulla est obligatio*³⁰⁰¹. Caveant tamen conjuges ne ex culpa sua se reddant impotentes, sive sit ex nimia abstinencia, vel hujusmodi, dicit Ricar in 4°, dist.32, [...]³⁰⁰².

3a³⁰⁰³ causa est crimen adulterii: Unde vir uxori adultere vel e converso non tenetur si innocens est reddere debitum secundum Ricar in 4°, dist.35³⁰⁰⁴, ar. 1³⁰⁰⁵, q. 1, ut tactum est supra casu 11, ³⁰⁰⁶ quia licet hoc quo ad vinculum non possit, tamen potest eam dimittere³⁰⁰⁷ quo ad habitationem et thorum nisi³⁰⁰⁸ in certis casibus.

3001 Citation du *Digeste*.

3002 Blanc.

3003 ANGELUS: *Debitum*, § 7

3004 35: correction de 15, d'après ANGELUS.

3005 1: ajout (blanc dans le manuscrit).

3006 Suppression de *eam*

3007 *Dimittere*: ajout d'après ANGELUS.

3008 ANGELUS: *fallit hoc in 8 casibus*.

Primus si ille sit fornicatus, 32, q. 6, c. 1, et c. penult. et ult. De adulteriis, et c. Significasti, De divorciis. 2us si uxor vi oppressa sit, ea causa, q. 5, c. Ita ne. 3us si credebat maritum probabiliter mortuum, 34, q.1, Cum per bellicam. 4us si alter sub specie mariti cognoscit eam, 34, q.2, In lectum. 5us. si maritus tradit³⁰⁰⁹ eam adulterandam presertim invitam, De eo qui cognovit consanguineam, c. Discretionem. 6us si maritus post adulterium cognovit eam et tolleravit, ar. 32, q. 1, Si quis uxorem. 7us si, matrimonio in infidelitate contracto, vir dederit uxori libellum repudii et uxor alteri nupserit, quia si converteretur vir teneretur eam accipere, c. Gaudemus, De divorciis. 8us secundum aliquos si vir abstinendo contra voluntatem uxoris ei occasionem dedit adulterandi vel econverso, 27, q. 2, Si tu. Et placet Angelo, licet teneat contrarium glosa ibidem³⁰¹⁰.

Et quod dixi de adulterio, idem intellige de sodomitico vicio secundum Hugo, Calderin³⁰¹¹ et Pa in c. Maritis, De adulteriis, quia nomine fornicationis intelligitur omnis illicitus coitus, 32, q. 7, c 7³⁰¹², Nota solum et 4 q., dicto c. Meretrices³⁰¹³, quamvis Innocentius in dicto c. Maritis, et glosa in c. Omnes, 32, q. 7, teneant contrarium, set primum videtur verius, quia maior in hoc fit iniuria matrimonio quam in alia pollutione. Et idem posset dici de quacumque pollutione alia habita cum alia persona qualitercumque quod potest separari.

3009 ANGELUS: tradidit

3010 Fin de la citation...avec mihi et non Angelo.

3011 Nom difficile à lire; en trois morceaux; sont sûrs: cal de.

3012 C 7: ajout.

3013 ANGELUS: 32, q 2, § quod ergo

Secus in pollutione quam quis habet per seipsum solum secundum Rodon et glosam in c. *Omnes* et Inno in dicto c. *Maritis* et in c. *Quesivit, De divorciis*, et Panor in dicto c. *Quesivit*: quod verum intelligo si aliter compesci non potest.

Item quod dixi in fornicatione carnali intelligo in spirituali, scilicet heresi. Et si antequam convertatur, intraverat religionem et sine auctoritate, non redibit ad eum; si convertatur postea sive heresis sit notaria seu fuerit notaria sive non, in c. *De illa, De divorciis*, Si vero religionem non intravit, compelletur redire ad eum si convertatur ab heresi, si sine auctoritate ecclesie se ab eo separavit, quamvis alii aliter sentiant, ut notat Panormitanus in dicto c. *IIIa*.

Set numquid similiter in predictis casibus separatio poterit fieri sine iudicio ecclesie?

Respondeo quod si delictum est notorium potest propria auctoritate dimittere, non tamen lucrabitur donationem propter nuptias vel dotem, secundum Iho An in c. *Plerumque, De dote post divorcium restituenda*; si non habet penes se, dicitur³⁰¹⁴ quod petere non poterit, set si habet penes se per exceptionem adulterii lucrabitur contra petentem, secundum Pa³⁰¹⁵ in dicto c. *Plerumque*. Si vero delictum non esset notorium, sic solum debet fieri auctoritate ecclesie quoad separationem cohabitationis, aliter instante altero compelletur cohabitatio.

Set quoad redditionem debiti potest denegare ex quo sibi constat de delicto alterius. Faciunt notata in dicto *Plerumque* et in c. *Gaudemus, De divorciis*.

Item causa legitima est ubicumque reddendo esset delictum sive peccatum, sicut satis patere potest ex dictis, puta si peteret ante benedictionem vel si ingredi vellet religionem et sic de aliis impedimentis.

3014 *Dicitur*: ajout

3015 *Pa*:sic

Non videtur quoque mortale secundum sanctum Ber, *De religione christiana*, si uxor deneget viro simpliciter petenti, id est quando graviter non indignatur aut conturbatur ex denegatione, precipue quando illa denegatio non³⁰¹⁶ est continua: subditus enim non complens ordinationem prelati non peccat mortaliter nisi talis ordinatio sit de precepto vel transgressio fiat per contemptum.

A. 2us ramus in quibus copula conjugalis est venialis³⁰¹⁷.

Quantum ad 2um ramum particularem videndi sunt casus in quibus copula conjugalis est venialis, et sunt sex secundum Pe³⁰¹⁸ in 4°, dist. 32. Primus quando est aliqua deordinatio set non tanta quod sit mortalis de qua dictum est, ut petere in die sacro et tempore festivitatum precipuarum. 2us est quando petitur causa delectationis intra limites tamen matrimonii, sicut

[fol. 95r]

comedere cibum causa delectationis, qui tamen valet ad salutem individui sicut talis actus valet ad conservationem speciei.

3us casus quando petitur causa infirmitatis vitande, quia quamvis liceat seorsum utrumque apetere non tamen unum propter alterum, et ista cauda non est illius vituli.

4us casus quando incepit bona intentione; set post mutatur intentio et consummatur causa delectationis et vult ante actum dejectionis³⁰¹⁹ seminis, quia tunc non habet usum rationis.

5us casus quotiens aliud intendit quam id ad quod ordinatum fuit matrimonium, scilicet ad prolem habendam et reddendum debitum.

6us casus est causa vitande fornicationis uxorem cognoscere. De hoc tamen sunt due opiniones et concordat Pe³⁰²⁰ quod si petat causa fornicationis vitande in se ita quia non habet alium modum quo posset vitare nullum est peccatum, ymo forte est meritorium, ut in 3° ramo dicam. Si autem potest et habet alium modum, puta fugiendo consortia mulierum vel per abstinentiam, vigiliis et orationes, set mavult vitare accipiendo tales delectationes, tunc solum est veniale.

3016 *Non*: ajout

3017 *Marge*. Titre absent dans la table.

3018 *Pe*: correction de *Pa*

3019 *Dejectionis* et non *Decisionis*

3020 *Pe*: sic

B. Tertius ramus, in quibus copula carnalis est meritoria³⁰²¹.

Quantum ad 3um ramum particularem sunt explicandi casus in quibus copula conjugalis est meritoria aut saltem nullum est peccatum. Et ponit Petrus de Palu, di. 32, q. 3, 4or casus in quibus copula conjugalis est meritoria aut saltem nullum est peccatum.

Primus quando habens gratiam reddit debitum, quia est actus justitiae reddere quod debet.

2us casus quando petit causa prolis habende et educande ad cultum Dei et hic est actus patrie.

3us., quando hoc facit ad conservandum comparem ab actu fornicationis, et hic actus est caritatis et amicitie.

4us quando petit causa vitande fornicationis in se nec occurrit sibi alius modus, ut dictum est, et iste actus est prudentie et castimonie.

Quantum ad 4um ramum, puta de copula quae³⁰²² est indifferens ponit idem regulam talem:

Omnis actus qui est meritorius habenti gratiam est indifferens non habenti eam. Et sic conclude quod est indifferens quatuor modis, scilicet quod unus conjugum exercet actum uno quatuor modorum predictorum in 3° articulo: et est talis in 3° articulo et est talis sine gratia gratum faciente.

C. Hortus matrimonii³⁰²³.

Nunc post arborem matrimonii restat ponere ortum. Considero igitur sacramentum matrimonii ad similitudinem orti de quo scribitur, *Gene.* 2°. In orto autem possunt considerari 4or, scilicet

Orti murus et clausura,

Orti introitus et janua,

Orti fructus et plantata,

Orti exitus et fractura.

Et quamvis alia in orto possint ab acutis ymaginari, hec tamen proposito sufficiunt. Nam in hiis 4or. continentur fere omnia, que doctores tractant in hac materia de matrimonio. Unde secundum hec erunt 4or. probabiles partiales articuli:

3021 Marge. Titre absent dans la table.

3022 *Quae*: ajout

3023 Marge. Titre absent dans la table.

Primus quomodo matrimonium impediatur per multiplex matrimonii impedimentum.;

2us quomodo matrimonium initiatur per verba de futuro, scilicet per sponsalia, et ratificatur per verba de presenti vel signa consensum exprimentia;

3us quomodo consummatur per carnalem copulam amborum conjugum;

4us quomodo separatur seu dissolvitur per votum seu divortium.

Nota tamen quod in hoc orto est multiplex janua seu duplex porta, una parva per³⁰²⁴ quam ingressus nundum est intra ortum, puta sponsalia; Alia est porta principalis per quam ingressus patent immediate orti interiora, scilicet matrimonium per verba de presenti et consensum, ut dicetur infra. Similiter nota quod non habent semper arbores hujus orti et plante fructum sicut videmus in ortis materialibus. Unde etiam hic conformiter dico quod non est³⁰²⁵ necessarium quod sponsalia precedant, quia absque promissione facta de futuro potest subito contrahi de presenti. Similiter non est ad essentiam matrimonii necessaria copula carnalis, quia inter Mariam et Joseph, utroque virgine permanente, fuit verum matrimonium, ut subtiliter declarat Scotus in 4°, dist. 36, et Pe Aure.

Ortus iste matrimonialis est ortus conclusus, cujus clausura sunt impedimenta matrimonii. Adverte tamen a principio quod iste ortus est grandium quia in ipsum parvuli intrare non possunt, ideo nota de etate requisita in matrimonio.

Etas requisit in sponsalibus³⁰²⁶ .

Pro cujus intellectu sciendum quod etas determinata a jure requiritur in multis necessario ita quod non tenet gestum ante. Et primo in sponsalibus septem annorum completorum, ut in c. unico, de sponsalibus impuberum, *libro 6°*, In matrimonio vero duodecim annorum in femina et 14 in masculo **nisi malitia supleat aetatem**³⁰²⁷, quod tunc est quando sunt potentes ad coeundum simul, ut notatur in dicto c. unico. Consequenter nostri orti³⁰²⁸ declarabo materiam, sepem sive clausuram, id est impedimenta matrimonii.

3024 *Per*: ajout

3025 *Est*: ajout

3026 Marge. Titres dans la table: *Sponsalia requirunt etatem et Impedimenta matrimonii* (fol 96, 97, 98, 99)

3027 Formule qu'on trouve aussi dans ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 16, § 5*

3028 *Orti* et non *ortus*

D. Impedimenta matrimonii³⁰²⁹.

[fol. 95v]

De impedimentiis matrimonii³⁰³⁰.

Notandum quod de impedimento matrimonii solent dici communiter isti versus:

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibis,
Hec socianda vetant connubia, juncta retractant.*

Set Scotus, dist. 42 4i. hos versus reprehendit et ponit sequentes:

**Vis³⁰³¹, fraus persone, servi, dationis et amens,
Addita conditio tria conjugii bona tollens,
Frigidus, arta, puer, truncatus, prestigiatus,
Alterius conjux, obstant mutue dationi;
Ordo sacer, votum, duo cultus, sponsio mechi
Carnalis, legis, cognatio spiritualis:
Hec vi precepti sit hinc affinis honestas.**

Primi 4or versus continent impedimenta que repugnant nature contractus matrimonialis: primus versus 5 in speciali, 2us tria, 3us duo³⁰³², 4us unum. [...] Tres alii impedimenta continent ex statuto ecclesie: Primus 4or, 2us tria, 3us duo. Patet itaque secundum Sco quod impedimenta accipiuntur simpliciter aut ex natura contractus aut ex statuto ecclesie que illegitimant aliquas personas reddendo eas inhabiles ad hujusmodi sacramenti susceptionem, nichil tamen mutando de ejus materia aut forma eodem modo sicut dicimus de sacramento eucharistie ubi de materia et forma nichil mutat ecclesia, set tamen ordinat personas habiles ad hoc sacramentum.

Impedimenta simpliciter³⁰³³.

Dicit idem Scotus, dist. 42 4i, quod quedam impedimenta impediunt simpliciter.

Dico autem, ait, impedimentum simpliciter post quod si fuerit atemptatum nichil fit.

3029 Marge. Titre dans la table.: *Matrimonii actus et ejus impedimenta.*

3030 Titre redoublé.

3031 En caractères gras citation de SCOTUS

3032 SCOTUS: 5

3033 Marge. Titre dans la table.: *Matrimonii actus et ejus impedimenta.*

Non simpliciter autem dico prohibitionem quamcumque propter quam illegitimum³⁰³⁴ fit, si tamen fiat non est irritum. Et hoc est quod solet dici aliis verbis quod impedimenta quedam impediunt matrimonium contrahendum set non dirimunt contractum, et ista a Scoto dicuntur impedimenta secundum quid. Alia impediunt contrahendum et dirimunt contractum, et ista a Sco dicuntur impedimenta simpliciter.

Impedimenta secundum quid septem³⁰³⁵.

Sunt autem impedimenta secundum quid septem, scilicet ecclesie vetitum et tempus feriarum, quedam crimina de quibus dicetur postea, Sponsalia contracta cum alia, cathecismus, votum simplex et ordo sacer. Et de istis tangetur in sequentibus.

Istud interdictum est duplex: scilicet generale, quo prohibetur clandestinum matrimonium contrahere, et speciale quando specialiter alicui a iudice prohibetur propter aliquam causam legitimam ne contrahat et illud³⁰³⁶ **interdictum non potest fieri nisi ab eo qui de causa matrimoniali potest cognoscere, sicut est episcopus vel alius ordinarius, et qui habeat peritiam canonum, De consanguinitate et affinitate, c. primo. Unde contrahens contra illud interdictum peccat mortaliter et si causa propter quam factum est interdictum est perpetua, sic omnino separabuntur data sententia divortii, probato impedimento, De matrimonio contra interdictum ecclesie contracto, c. ultimo. Si vero esset temporalis, sic tenebit matrimonium, set in penam debent ad tempus separari, De matrimonio contra interdictum ecclesie contracto, c. 1 et 2.**

Quantum ad interdictum generale nota quod in contractu matrimoniali, semper debet intervenire presentia aut scientia proprii sacerdotis, ut in c. *Aliter*, 30, q. 5, et c. *Cum inhibitio*; et sacerdos qui sit impedimentum et non prohibet matrimonium contrahendum ex contemptu vel religiosus seu secularis qui presumpserit interesse clandestino matrimonio contrahendo suspendendi sunt ab officio, ut in c. *Cum inhibitio, De clandestina desponsatione.*

3034 SCOTUS: *illegitime*

3035 Marge. Titre dans la table.: *Matrimonii actus et ejus impedimenta.*

3036 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum primum.*

Ut autem sciatur quo ad culpam ubi est peccatum mortale contrahere clandestine, notent duas sequentes propositiones.

Prima, licet non excusetur a culpa solus contrahens cum sola, tamen ubi adest rationabilis causa non est judicandum de mortali culpa sicut quando non fiunt banna dummodo banna obmittuntur **ex rationabili**³⁰³⁷ **causa, puta quia sibi aliquod impedimentum injuste inferri timet**³⁰³⁸ **vel quia est senex et verecundatur et hujusmodi.** Tunc dico quod **excusatur quamvis consuetudo**³⁰³⁹ **sit ut fiant banna vel alie solemnitates, [...]**³⁰⁴⁰ **dummodo postea tempore debito publicet.** Caveant³⁰⁴¹ tamen ne **episcopus**³⁰⁴² **excommunicaverit contrahentes sine bannis per statuta sinodalia, quia tunc esset excommunicatus:** ideo bonum consilium est **secundum Hugo, 3, q. 5, in principio, quod hoc fiat de consilio**³⁰⁴³ **episcopi.** Vide pro hac propositione dictum **c. Cum inhibitio,** et doctores super dicto c. Set quo ad judicandum de mortali vide parte 2a. de obligatione juris positivi.

F. De matrimonio clandestino³⁰⁴⁴.

Secunda propositio que multum servit huic materie si ponderetur, que est Iho An in *Speculo*, tit. *De clandestina desponsatione.* **Quocienscumque**³⁰⁴⁵ **quis contrahit secundum consuetudinem patrie sue coram amicis vel vicinis et sufficientibus testibus non contrahit clandestine. Facit lex Si vicinis, C. De nuptiis; et De consecratione, dist. 1, Ecclesia, cl. primo, dicitur ecclesia catholicorum collectio**³⁰⁴⁶, **ergo in facie ecclesie contrahit.**

3037 ANGELUS, *Clandestinum*, § 1

3038 *Timet*: ajout d'après ANGELUS.

3039 *Quamvis consuetudo*: ajout d'après ANGELUS.

3040 ANGELUS.:une référence.

3041 *Caveant*, mais passage au singulier ensuite:*excommunicatus*.

3042 ANGELUS., *Clandestinum*, § 1, avec quelques variantes de forme.

3043 ANGELUS.: *licentia*.

3044 Marge. Titre dans la table.: *Matrimonium clandestinum*.

3045 ANGELUS, *Clandestinum*, pr.

3046 *Catholicorum collectio*: citation du *De Consecratione*, D 1, c. 8.

[fol. 96r]³⁰⁴⁷

Utrum³⁰⁴⁸ sponsalia similiter sint prohibita clandestine contrahi?

Respondeo secundum Jhoannem Andream et post eum alii doctores in dicto c. Cum inhibitio quod sic sicut matrimonium. L. Oratio, ff. de sponsalibus. De hoc impedimento quantum ad peccatum mortale infra plura dicam. Set nunc ponam unam propositionem.

Tempore feriarum et omni tempore etiam quadragesimali contrahi non prohibentur sponsalia vel etiam matrimonia si stetur in solo consensu, set tantum prohibetur traductio uxoris, nuptiarum solemnitatis, copula carnalis, et intellige tam in virginibus quam in viduis. Hec propositio est Monaldi, titulo *De matrimonio*, et Pa in c. *Capellanus, De feriis*. Pro hoc nota glosam 33, q. 4, c. *Hunc etiam*.

Dicitur autem tempus feriarum triplex:

Primum est ab adventu usque ad epiphaniam; 2um. est a quadragesima usque ad octavam pasche, ut in c. *Non oportet*, 33, q. 4; 3um. est a prima die rogationum usque ad octavam pentecostes; et dicunt communiter doctores quod licet in hiis diebus sit mortale consummare matrimonium, secundum qualificationem positivam de obligatione juris positivi, tamen post primam copulam iterum recognoscendo non peccat mortaliter.

De aliis quinque dicitur infra declarando impedimenta simpliciter.

De impedimento metus³⁰⁴⁹.

Et primo de impedimento metus. Ad cujus intelligentiam premitto duo, scilicet in quo differt metus a vi et 2° quid sit metus cadens in constantem virum.

Quantum ad primum Respondet Panormitanus in c. *Sacris, De hiis que vi metusve causa fiunt*, quod metus est vis condonata, scilicet cum dicit interficiam te si non feceris sic et hujusmodi, c. *Ad audientiam, Extra*, eodem, et fit sine violentia corporali.

3047 Référence déplacée (placée devant *facie* dans le manuscrit).

3048 ANGELUS, *Clandestinum*, §3

3049Marge. Titre absent dans la table.

Vis autem est quedam coactio qua quis ligatus cogitur facere aliquid corporaliter. Et dicitur vis absolute, et hec excusat a toto, si intus non consentiat, quia non dicitur quis **agere** in tali causa, set potius **pati**, dicto c. *Sacris*. Alexander autem magis large accipit dicens: Vis est impetus majoris rei cui resisti non potest, scilicet commode, ff. *Quod metus causa*, L. prima et 2a. et *De pactis*, c. *Quamvis*, libro 6°. In hac materia bonum esset videre de voluntario et involuntario libro 3° *Ethicorum*.

Quantum ad 2um sciendum quod quadruplex est metus qui potest cadere in constantem virum, videlicet

Primus metus est mortis,

2us cruciatus corporis,

3us metus stupri,

4us servitutis.

Et ibi additur quod idem est de metu vinculorum, secus de metu infamie facti seu vexationis, scilicet quod non comprehendatur sub aliquo predictorum, addendo quod non differt utrum predicta fiant in persona propria sive liberorum, ut in L. *Isti quidem*, ff. eo, *fine*³⁰⁵⁰

G. De excusatione metus³⁰⁵¹.

Unde versus:

Excusare metus hoc posse, puta quia necis
stupri sive status, verberum etc.

Dicit tamen glosa in c. *Cum locum*, *De Sponsalibus*, quod minor metus excusat mulierem potius quam masculum, quia fragilior est ratione sexus. Unde respectu mulieris sufficit metus qui potest cadere in constantem mulierem.

3050 Suppression de *uxo*.

3051 Marge. Titre dans la table: *Metus excusat*.

Utrum teneat matrimonium si mulier contraxit ex imperio vel precibus principis? Glosa singularis in c. fi. *Qui clerici vel voventes*, textus³⁰⁵² dicit quod regis vel principis imperium non inducit justum metum. In contrarium tamen facit L. 1, ff³⁰⁵³ *Quod metus causa*. Iho-es An dicit quod si rex consuevit tyrannice tractare non parentes suis preceptis seu precibus, tunc satis probatur justus metus, quod nota signanter secundum Pa in dicto c. fi. Et idem sentit Bar in tractatu de tyranno.

Utrum metus excommunicationis sit justus metus?

Responsio in c. *Olim inter, De restitutione spoliatorum* quod sic secundum Iho An, in c. *Cum*³⁰⁵⁴ *dilectus, De hiis que vi metus causa fiunt*. **Distinguit³⁰⁵⁵ autem, quia aut juste comminatur et sic non excusat, quia ex culpa sua incidit in metum, L. Si mulier, ff., eodem. Aut injuste comminatur et sic est justus, cum gravis sit pena inter homines conversari et carere hominum commertio, L. Hii qui sanctam, C. De apostatis, c. Sacris, De sententia excommunicationis. Et hanc sententiam approbant Domini de Rota, decisione 40.** Hiis premissis dico istam propositionem:

H. Matrimonium propter metum est nullum³⁰⁵⁶.

Matrimonium contractum ex metu qui potest cadere in constantem virum vel mulierem est nullum. Hanc propositionem ponit glosa in c. *Veniens*, primo, *De sponsalibus*, et Sco, disti. 29, 4i. Si tamen metus esset minor teneretur, et puto quod est magna difficultas iudicio meo, set pertranseo.

Putat, vir qui contraxit cum Berta ex metu constanti et sine

3052 Proche de ANGELUS, *Metus*, § 2, pour le fond mais non pour la forme.

3053 Ff: correction de C.

3054 *Cum*: ajout

3055 ANGELUS, *Metus*, § 4.

3056 Marge. Titre absent dans la table.

[fol. 96v]

mendacio, ut dicit Scotus, et cognovit eam carnaliter et durante metu semper eam cognoscit, utrum peccet mortaliter quia cognoscit non suam extra matrimonium, quod communiter conceditur mortale peccatum; videtur ex opposito excusari, quia ibi ponitur metus cadens in constantem, non ex parte peccati mortalis, quia nunquam ponitur³⁰⁵⁷ metus constantis dicto c. *Sacris*. Verum est quod dicit³⁰⁵⁸ Pa post Hosti in c. *Ad id, Extra, De sponsalibus*, quod si sponsa capta oportunitate non fugerit cum viro malens cohabitare videtur approbare matrimonium etiamsi carnalis copula non fuerit subsecuta, ymo sufficit vel quod se conjuges nominent aut amplectentur ut conjuges aut munera sponsalia recipiant. Facit c. unicum, *De sponsalibus, libro 6°*.

J. Error impedit matrimonium³⁰⁵⁹.

In hoc impedimento tria in particulari posita in predictis versibus, scilicet fraus, persone, servi.

Pro quo sciendum **quod³⁰⁶⁰ quicquid impedit causam de sui natura impedit et effectum, Consensus autem ut predictum est est causa matrimonii, Et ideo quod evacuat consensum evacuat et matrimonium. Consensus vero est actus voluntatis qui presupponit actum intellectus»** quia ut dicit Aug-us, X³⁰⁶¹, *De Trinitate*: **Invisa diligere possumus, incognita nequaquam, et quia error privat cognitionem ideo et consensum qui sequitur ex cognitione.**

3057 *Quia nunquam ponitur*: en double

3058 *Dicit*: ajout

3059 Marge: Lettre sans titre dans le manuscrit, mais le titre est dans la table.

3060 *De quod à intellectus*: citation de THOMAS, in IV, d 30, q 1, a 1, s 1. *De quod à Hiis itaque*: citation d'ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 4*

3061 X: correction de 5 (5: aussi chez ANGELUS). *De invisà à nequaquam*, citation d'AUGUSTINUS.

Preterea dicitur Qui errat non consentit, [...], ff. *De jurisdictione*. Unde in L. *Cum testamentum*, C. *De juris et facti ignorantia*, dicitur: Cum³⁰⁶² errantis voluntas nulla sit et in L. *Non idcirco*, ibidem: Cum³⁰⁶³ errantis consensus nullus sit. Facit 29, q. 1³⁰⁶⁴, §. *Hiis ita respondetur*.

Utrum³⁰⁶⁵ matrimonium dolo contractum teneat?

Respondet glosa in c. *Cum dilectus*, *De his*³⁰⁶⁶ *que metus causa*, quod sic, licet dolus dederit causam contractui, et idem in glosa finali, L. *A divo pio*³⁰⁶⁷, ff. *De ritu nuptiarum*, Et in c. *Constituit*, 20³⁰⁶⁸, q. 3. Limitat Paulus in c. *Cum dilectus*; et bene verum est nisi sit talis dolus qui excludat consensum, quia sic non teneret. Facit quod notat Iho An in c. unico, *De commodato*, [...]³⁰⁶⁹ et facit *Cum locum*, *De sponsalibus*: quod bene nota, quia facit ad multa, ut in votis, juramentis et hujusmodi spiritualibus, quia communiter tenetur quod tenent, ut in dicto c. glosa.

De pena autem hujusmodi dolosi dicit Scotus, dist. 42 4i, quod est ut **veraciter**³⁰⁷⁰ impleat illud quod fallaciter simulavit, quia tenetur reddere isti illud pro quo reddendo ista commutavit, et ideo in foro conscientie cogendus est ut veraciter cum illa contrahat. Si autem jam veraciter contraxit cum alia et per consequens non possit cum ista, peniteat de peccato illo [...]³⁰⁷¹ et procuret illi restitutionem equivalentem³⁰⁷² [...] corpori suo quantum ad contractum istum vel saltem satisfaciat sibi³⁰⁷³ in aliis secundum arbitrium boni viri.

3062 De *Cum à sit*: citation de *Codex J*, 1, 18, 8

3063 De *Cum à sit*: citation de *Codex J*, 1, 18, 9

3064 Q 1, § *his ita respondetur*: correction de: q 2 (dans le manuscrit et chez ANGELUS), § *itaque* (manuscrit)

3065 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum*, 4, § 1

3066 *De his*: ajout. (ANGELUS: *Quid metus causa*)

3067 *A divo pio*: correction de *ad inopio*.

3068 20: correction de 30.

3069 ANGELUS: *Et facit quod notat Jo An in c. unico*, *De commo*

3070 En caractères gras: citation de SCOTUS.

3071 SCOTUS: *et de impossibili*

3072 GILBERT NICOLAS abrège sensiblement la formule.

3073 Suppression de *et*

Hec Sco, et ibidem ponit de foro contentioso quando scilicet ecclesia cogeret ipsum manere cum prima, quia tenetur **servare sententiam ecclesie [...]**³⁰⁷⁴ et tamen cum hoc debet servare sententiam Dei, scilicet ut non cognoscat primam, **et imputet sibi quod tanta pena maneat supra ipsum [...]**³⁰⁷⁵ quia hoc fecit ex sua fraude.

Praeterea sciendum ad majorem predictorum declarationem quod error in matrimonio est quadruplex, secundum Directo-m, libro 1°, scilicet

Fortune,

Qualitatis,

Persone

Et conditionis.

Error fortune utpote cum putatur dives et est pauper et econverso et non impedit matrimonium.

Similiter nec error qualitatis, ut cum putatur nobilis et est rusticus, vel quod duxit in uxorem meretricem vel corruptam quam putabat castam vel virginem: talia matrimonium non impediunt, 19, q. 1, § *Error*.

Error vero persone, ut si credatur contrahere cum Ihoanna et contraham cum Berta, et hic nullum est matrimonium. Et adverte secundum Tho in 4° dist. 30 quod predicta intelliguntur quando error nobilitatis vel dignitatis non redundat in personam. **Unde**³⁰⁷⁶ **si consensus mulieris directe feratur ita quod intendit consentire in filium regis, quicumque sit ille, tunc alius si presentetur [...], est error persone** et non est matrimonium: quod nota pro multis questionibus.

De errore autem conditionis est intelligendum quod est error deterioris conditionis,

3074 SCOTUS ajoute: *servando veritatem legis divinae*

3075 SCOTUS: *propter talem fraudem quam fecit*. Dans les trois cas de modification, le sens est le même, mais il y a, semble-t-il, une volonté de clarté du propos.

3076 En caractères gras: THOMAS, IV, d 30, q 1, a 2

secus est quando est paris vel melioris secundum Inno et Hosti, Et ideo licitum est servis contrahere etiam dominis contradicentibus, *Extra*, eo, c. 1, set domini non debent propter hoc serviis fraudari, ut ibidem dicitur. Si tamen liber postquam contraxit scivit ejus conditionem et eam postea carnaliter cognoscat, tenet matrimonium, ut in c. *Si quis ingenuus*, et in c. *Si femina*, 29, q. 2, et c. *Proposuit*, *Extra*, eo, c. 2. Set numquid error conditionis libertine vel ascripticie vel originarie impedit matrimonium sicut et conditionis servilis? Respondeo secundum []³⁰⁷⁷ non, quia tales omnes sunt liberi, set ad quedam opera suis dominis plus ceteris teneantur.

[fol. 97r]

K³⁰⁷⁸.

Pro hoc impedimento pono duas propositiones: Prima erit de furioso, 2a erit de surdo et muto.

Prima: **Furiosus³⁰⁷⁹ privatus iudicio rationis non potest contrahere**, ut notatur in c. *Dilectus filius*, *De sponsa*, nisi haberet lucida intervalla at tunc consentire posset; **idem dic de ebrio**.

Secunda propositio que est Hostiensis et Panormitani in c. *Cum apud*, *De sponsa*: Cecus et mutus et surdus possunt contrahere, dummodo possint **per³⁰⁸⁰ aliqua signa in contrahendo consensum exprimere; quia licet ignoret quid sit matrimonium prout est sacramentum, non tamen prout est vinculum quod a jure naturali elicitur: quod ratio dictat ut alicui inseparabiliter adhereat ad generationem prolis debite habendam**. Unde hodiernis temporibus surdos et mutos contraxisse notatur³⁰⁸¹ matrimonium.

3077 Lacune

3078 Marge, sans titre.

3079 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 18, pr

3080 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 18, pr

3081 *Notatur*: ajout

Nota de muliere muta et surda que contraxit matrimonium³⁰⁸²

Et maxime habemus de una muliere surda et muta a nativitate adhuc vivente que contraxit matrimonium cum uno viro per signa et nutus et stetit cum eo per quadraginta annos et plus et ambo vivunt, et optime cognoscit vires matrimonii et naturam ejus, ut primo quoad ejus inseparabilitatem ex quo cohabitavit secum per tot annos, 2° quoad bonum finem quia aetate virtutis et continentie quod nec etiam ab alio quam viro suo permetteret se tangi vel osculari, ymo quod mirum quia vir ejus adulter erat quesivit divortium inter eos.

Pro intellectu hujus impedimenti sunt duo premittenda, quorum primum erit de quadruplici conditione, 2um erit de triplici bono matrimonii.

Quoad primum notandum quod licet multi varie sint loquuti de conditionibus, tamen omnes possunt contineri in 4or, que ut facilius memorie commendentur possunt nominari scilicet

Contingentes,

Necessarie,

Possibiles,

Impossibiles.

Contingentes dicuntur ratione status persone vel rei, puta quando aliqua persona dicitur servilis conditionis, de qua habetur *Extra, De servi non ordi*, c. ult., 32, q. 4, c. *Liberi*, vel quando res dicitur servilis conditionis, de qua habetur ff et C., per totum.

Ex predictis patet quod contingentes sunt duplices, scilicet personales et reales.

Et dicuntur contingentes quia servitus non est de jure naturali set contigit ex peccato hominis, ut *Instituta, De justitia et jure*, per totum, § *Servitus*, et d.1, c. *Jus gentium*, 12, q 1, c. *Cum redemptor*. De³⁰⁸³ istis autem conditionibus non est ad propositum.

3082 Marge. Titre absent dans la table; le *Et* qui suit n'est pas accompagné de signe indiquant quelque chose d'important.

3083 Dans le texte latin, je respecte la présence des pieds de mouche et la taille des majuscules; côté français, j'ai rapproché *De istis* du paragraphe précédent et *Alie* du paragraphe suivant.

Alie sunt conditiones necessarie, puta si quis dicat *contraho tecum si sol oriatur cras*. Et adverte quod dicuntur conditiones necessarie sive quia sunt in matrimonio necessarie sive quia sine ipsis nihil fieret, ut si quis contrahat cum aliqua sub hac conditione si sis christiana vel si non sis affinis, etc.

Dicuntur autem conditiones necessarie hic conditiones generales que semper subintelliguntur etiamsi expresse non ponantur, puta si *Deus voluerit et hujusmodi*.

Ex dictis patet quod conditiones hujusmodi necessarie sunt duplices vel triplices, puta que necessario eveniunt in natura vel quia necessario sunt in contractu vel in eo semper intelliguntur. Et de istis solet dari regula quod hujusmodi conditiones necessarie nec viciant nec suspendunt contractum secundum Thomam. Intellectus autem hujusmodi regule patebit in sequentibus.

Tres conditiones dicuntur possibles, quia possunt aponi et non aponi, ut si quis dicat *contraho tecum si patri meo placuerit*. Et hec sunt duplices: quedam sunt honeste, quedam inhoneste. Et iste inhoneste sunt triplices, quia alie sunt contra naturam matrimonii, sive contra ea que sunt de substantia matrimonii, de quibus statim dicam, et iste semper viciant matrimonium, ita quod nichil fit quando apponuntur.

Alie sunt inhoneste solum, puta si quis dicat *contraho tecum si furtum feceris, vel hominem occideris, et hujusmodi, et iste non viciant contractum*.

Alie sunt inhoneste in se et in habitudine ad promissum, puta si quis dicat *promitto Deo quod si potero committere adulterium cum tali quod faciam dici unam missam in gracionem Deo reddendam*. Si autem diceret Deo *promitto*³⁰⁸⁴ *quod si contingat me peccare ego jejunabo ut dimittatur mihi peccatum, tunc non est conditio inhonesta in habitudine ad promissum, set solum in se*.

Et nota quod conditio ista inhonesta in habitudine ad promissum non est obligatoria. Quod nota quia servit pro votis et juramentis factis sub hujusmodi conditionibus, licet illa que est solum inhonesta in se sit bene obligatoria, de qua vide Duran in suo 3°, dist. 39, q.4.

3084 Suppression d'un second *Deo*

Alie sunt conditiones impossibiles, puta

[fol. 97 v]

si quis dicat *contraho tecum si celum digito tangas*. Et de istis solet communiter dici quod favore matrimonii rejiciuntur et non impediunt³⁰⁸⁵ et habentur pro non adjectis. Set non videt Durandus ubi prius quomodo hoc sit verum. Certum est quod sine consensu non est matrimonium. Si ergo aliquis contrahat addendo aliquam conditionem que magis exprimit dissensum quam assensum vel consensum vel saltem ita quod non intendit consentire nisi illa stante, quomodo ponit jus positivum quod habeatur pro non facto adiecta et quod nichilominus teneat matrimonium, cum in matrimonio ut dixi supra sit necessarius consensus; ideo videtur simpliciter dicendum quoad forum conscientie quod non est matrimonium nisi assit consensus, quecumque conditio aponatur.

Unde etiam quo ad conditionem neccessario venturam ut *contraho tecum si sol orietur cras* vel si sol erit in cancro, difficultas magna est inter doctores an sit matrimonium, Nam glosa in dicto c. *Per tuas*, vult quod si pendente conditione contrahatur matrimonium cum alia, quod tenet 2um matrimonium; idem Iho An.

3085 *Impediunt* correction de *impediuntur*

Set Hosti et doctores antiqui tenent contrarium, quia ex quo conditio est omnino exitura non habet suspendere actum vel contractum, nec proprie est conditio; idem Pa in dicto c. *Per tuas*. Tamen hec questio est dubia, et in hoc casu et consimilibus Monaldus dat optimum documentum quod in hujusmodi casibus qui non sunt omnino expressi a jure non est omnino precipitanda sententia adulterii³⁰⁸⁶ pertinaciter. Et si post hujusmodi contractus conditionaliter transeatur ad 2a vota solemniter forte tutius est dissimulare aut papam consulere quam matrimonium cum 2a solemniter contractum dirimere; idem Rodon, fortius ergo si transisset ad religionem est dissimulandum.

L. Bona matrimonii que sunt³⁰⁸⁷ .

De 2° scilicet de bonis matrimonii sciendum quod communiter ponuntur tria,

Fides,

Proles,

Sacramentum.

In fide attenditur ne cum alio vel alia commisceatur, In prole ut amanter suscipiatur et religiose educatur, In sacramento ut matrimonium non separatur. Et predicta tria adeo sunt substantialia conjugio quod conditio contra aliquid istorum posita viciat contractum matrimonii, *Extra, De conditionibus appositis*, c. fi. et ibi Pa ponit regulam in regula matrimonii quod omnis conditio aposita contra substanciam matrimonii viciat matrimonium et non viciatur. Et ponit exemplum de eo quod accidit in facto:

Quidam habens suspicionem de incontinentia futura mulieris contraxit secum cum conditione quod si committeret adulterium liceret sibi recedere a matrimonio et aliam ducere.

3086 *Adulteri* et non *adultero*

3087 Marge. Titre absent dans la table.

Certe non est ibi matrimonium; quod est verbum mirabile! Verum est tamen quod Ricar in 4°, dist. 31, ar. 2°, q. 1, loquens de hiis bonis matrimonii dicit quoad **bonum³⁰⁸⁸ fidei quod essenziale** in hoc bono **est non negare usum sui corporis si conjux alteri petat, nisi Deus a debito** petenti³⁰⁸⁹ **liberaverit**. Et dicit quod **bonum³⁰⁹⁰ fidei accidentale seu accessorium** est non commisceri alteri et istud non est nisi de **bene esse matrimonii**, et sic posset concludi opositum ut videtur contra Pa. Set pro opinione Pa sunt omnes canoniste et summiste et de hoc est textus expressus in dicto c. fi. ubi enumerantur conditiones que sunt contra substantiam matrimonii, puta dicendo **contraho³⁰⁹¹ tecum si generationem prolis evites vel donec inveniam aliam³⁰⁹² honore et³⁰⁹³ facultatibus digniorem aut si pro questu adulterandam te tradas**. Ecce conditio nostra. Sequitur in textu: **Matrimonialis contractus quantumcumque sit favorabilis caret effectu**. Et pro predictis plenius capiendis nota quod conditio fit per si, modus per ut, causa per quia, Unde versus:

Scito quod ut modus est, si conditio, quia causa.

Vide glosam in c. *Verum, De conditionibus apositis*. Et quia satis dixi de conditione, dicamus aliqua de modo vel causa.

M. Mala intentio in matrimonio³⁰⁹⁴.

Et pro hoc quero **utrum³⁰⁹⁵ intentio libidinis vel pulchritudinis aut diviciarum excludat matrimonium? Respondet Bo-ra in 4°, dist. 30, quod multe cause possunt esse inductive et sine peccato dummodo non sistatur in eis. Unde si maneret sicut causa principalis esset minus honesta et est contra sacramenti utilitatem, non tamen contra sacramenti veritatem³⁰⁹⁶ nisi ita esset finis quod non quereret nisi libidinem vel divicias, non uxorem ducere, quia sic esset contra sacramenti veritatem**

[fol. 98r]³⁰⁹⁷

et non esset matrimonium. Concordat Raymundus.

3088 En caractères gras, citation d'ANGELUS, *Matrimonium* 2, § 23, évoquant RICARDUS.

3089 *Petenti*: correction de *petendi*. Chez ANGELUS: *reddendi*.

3090 En caractères gras, citation d'ANGELUS, *Matrimonium* 2, § 23, jusqu'à *esse matrimonii*.

3091 En caractères gras, de *Contraho* à *effectu*: citaion de X, 4, 5, 7

3092 *Aliam*: ajout

3093 Dans le chapitre 7: *vel* et non *et*

3094 Marge. Titre absent dans la table.

3095 ANGELUS, *Matrimonium* 2, § 24

3096 *Non tamen contra sacramenti veritatem*: ajout d'après ANGELUS.

3097 Référence déplacée après *veritatem*

An autem talis contrahens principaliter propter predictas causas, puta pulcritudinem, divicias et hujusmodi, peccet mortaliter? Quidam dicunt quod sic, **sicut³⁰⁹⁸ si quis principaliter baptizaret propter** sanitatem vel **questum** faciendum, **non curans de gratia baptismali**, non esset hoc sine contemptu et injuria, irreverentia et abusu sacramenti. Set archiepiscopus Flo dicit quod ista sententia est multum dura et multos involveret et videtur contra illud quod habetur 1° 1° *Regum*, 3°, Ubi David Abisach Sunamiten duxit uxorem ut solum calefaceret eum et non spe prolis nec fornicationis timore, quia non cognovit eam nec tamen peccavit.

Addit tamen archiepiscopus Flo quod contrahere propter voluptatem principaliter esset peccatum mortale, sicut tenet Pe de Pal; non tamen cognoscere propter voluptatem esset mortale dummodo non esset facturus cum alia, quia non est ita dampnabilis abusus rei communis sicut rei sacre, sicut bibere quid³⁰⁹⁹ cum cypho propter voluptatem non est in se nisi veniale, set propter hoc non sequitur quod portans calicem ad tabernam ad bibendum propter voluptatem quin peccet mortaliter, et hoc propter abusum rei sacre. Qui autem contrahit matrimonium per verba de presenti propter finem indebitum abutitur re sacra, quia essentia sacramenti ibi consistit; set qui cognoscit uxorem suam fine indebito abutitur re non sacra, idest muliere, quia essentia sacramenti transiit: unde non adeo peccat. Et est argumentum quod si iudex pena pecuniaria punit malefactores, dum tamen esset alias puniturus, licet querat pecuniam nihil cogitans de actu et justitia, dummodo non facturus injuste, non est nisi veniale. Nam si proponeret expresse vel tacite pecuniam, non esset excusatus a mortali.

3098 En caractères gras, ANGELUS, *Matrimonium* 2, § 25

3099 *Sic.*

Et³¹⁰⁰ nota hoc pro istis dominis temporalibus qui puniunt pecunialiter delicta suorum subditorum, Nam si hoc faciunt principaliter propter cupiditatem, alias non factum cogitantes³¹⁰¹ nec punituri, per predicta peccant mortaliter.